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Forord.

Det blev oprindelig udtalt som de „kirkehistoriske Sam­

lingers “ Bestemmelse at „meddele Aktstykker og Dokumenter, 
som endnu inaatte forefindes, saavel til Fuldstændiggjørelse 
som til Berigtigelse af hvad der hidtil er bekjendt, foruden 
andre Smaabidrag“ (Dansk Kirketidende, 4de Bind, S. 130—31). 
At Samlingerne, hvoraf tre Bind nu foreligge, virkelig have 
bragt en Del Stof frem, der fuldstændiggør og berigtiger, 
hvad man forhen kjendte til danske kirkehistoriske Begiven­
heder, Forhold og Personer, antager jeg vil indrømmes. Et 
andet Spørgsmaal er det derimod, om der ikke paa en Del 
af det samme Rum kunde være meddelt endnu vigtigere kirke­
historiske Oplysninger. Og her skal jeg ikke vægre mig ved 
at svare: Jo. Dog vil jeg bede den upartiske Dommer 
at lægge Mærke til to Ting. Selskabet har ikke haft nogen 
Sekretær, hvis Tid har tilladt ham udelukkende at opofre sig 
for dette Arbejde, hvad dog idetmindste til en vis Grad vilde 
udfordres, naar han skulde være saaledes hjemme i vor Kirke­
histories utrykte Kilder, at han til enhver Tid skulde være 
istand til at af gjøre, hvad der som det vigtigste især fortjente 
Offentliggjørelse; meget maatte modtages, og modtages med 
Tak, naar det tilbød sig. Hvad Udgiveren af dette Bind 
angaar, da maatte han næsten uden Varsel overtage Udgi­
velsen af første Hefte, og uden at der forud var Materialer 
tilstede, hvorimellem der kunde vælges. At det, der derfor i 
Hast blev sammensøgt, ikke kunde svare til de strængeste 
Fordringer, kan ikke forundre. Vil Gud, at jeg i flere 
Aar skal fortsætte dette Arbejde, haaber jeg, at en Fremgang 



til det bedre skal blive kjendelig. En anden Omstændighed, som 
vistnok ogsaa har virket til, at der i disse Samlinger ikke er frem­
kommet saa mange egentlig ny Oplysninger, som maaske 
ellers havde været muligt, er, at det af Hensyn til Læse­
kredsen maatte anses for raadeligt at lade de sværere Stykker 
(Aktstykker, Dokumenter o. desl.) afvexle med lettere Afhand­
linger. Dog antager jeg, at der selv iblandt disse sidste ikke 
skal være ret mange, hvorved ikke en eller anden ny Kjendsgjer- 
ning er fremdragen, eller ialfald det forhen bekjendte frem­
stillet i et nyt Lys. Skjønt det ikke udtrykkelig udtaltes i 
den ovenanførte første Bestemmelse angaaende Samlingernes 
Formaal, er det dog en Hovedhensigt med dem, uddannet ved 
Praxis og næret ved vore kirkehistoriske Møder, at vække 
Sandsen for de kirkelige Minder af forskjellig Art, som endnu 
findes trindt om i Landet, en Hensigt, der vel saa meget 
opnaas ved almenlæselige Småafhandlinger, hvor det ny og 
ubekjendte knytter sig til det alt forlængst bekjendte, som ved 
Meddelelser af Aktstykker og Dokumenter, af hvilke dog som 
oftest kun den egentlige Historieforsker kan gjøre Brug. — 
At lade begge Dele venligt følges ad, og at afpasse det 
saaledes, at den ene ikke faar for stor Overvægt over den 
anden, antager jeg altsaa, er den rette Middelvej, som en 
Udgiver af disse kirkehistoriske Samlinger har at følge, og 
hvorved alle Medlemmers Tarv bedst varetages.

Kjøbenhavn den 25de Marts 1859.

Holger Fr. Rørdam.
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